*Naturalis* in Naturā in contemplatione defixa, Mun-  
di h̄tē se partium symmetriam & ordinem, Elemento-  
rum dispositionem ac situm, Corporum cælestium cum  
sublunaribus conpositionem, rerum denique omnium  
ad constitutionem & fabricam Vniuersitatis; & inspiratio-  
nem ac veluti contentum perpēdit.

*Moralis* denique in animo componendo, virtuēque  
iuxta rationis præscriptum instituendā versatur. Pro-  
res ergo duæ ad Virtutem intellectricem, tertia ad vo-  
luntatem pertinet: illæ testè intelligendi, hæc bene-  
viviendi præcepta tradit: mentem illæ hæc mores diri-  
git: illæ doctos hæc probos facit. Meritò proīnde sibi  
hæc primas vendicat, aliasque duas Philosophiæ par-  
tes, vt vtilitate, ita dignitate & præstantiā multis gra-  
dibus antecellit.

Est ergo *Moralis* Philosophia magistra morum, ac vi-  
tæ cūltivis, vt pote quam ad omnem honestatem, virtu-  
tisq;

quisque exēcūtationem informat. Est rēgula, ad quam ex-  
plorare sua omnia quisque debet vērēctē procedant. Est p̄biō eſſe vā-  
animæ oculus, cui nimirum quid homine dignum sit, se cibrix,  
quid amplectendum, quid fugiendum, indicat. Est me-  
dīcīa mentis, quam scilicet ſgram ſubinde, morbis  
que variis affectam & afflictam reficit ac recreat, & in-  
ordinatis affectibus ac perturbationibus ſedatis, & ſtu-  
que animi depulso, aureæ demum mediocritati reſti-  
tuit. Est Thesei filum, cuius dux via ad innumera vi-  
tiorum monſtra intra abditos animi recessus, ac veluti  
labyrinthos latitantia, extingueda recluditur. Est Am-  
phionis lyra quæ non ſaxa & lapides in ciuitatis aut mu-  
ri ſtructuram, ſed homines dulci harmoniâ deliriros  
in candem vitæ ſocietatem perducit: quæ, inquam, cor-  
da ſaxis duriora, mentesque efferaſas maximè ac barba-  
ras arbitratu ſuo ſingit, & à brutorum moribus traſla-  
tas, in humanam ſenſim formam ac ſpeciem, mira meta-  
morphosi tranſtitutat. Est viæ dux, quæ virtutis ſemi-  
gam tot difficultibus interclusam, tot interceptam an-  
fractibus, tot spinis ac veſribus coopertam aperit, per-  
que eam incedentes, ad optatum finem ſine errandi pe-  
riculo deducit. Est denique portus, quo variis animi  
moribus iactati, ſe tanquam ad asylum recipiunt; ibique  
velut in tranquillâ ſtatione conquiescant, ac laboriosâ  
nauigatione perfundi, honestissimo otio perſtruuerunt.

Philofophia  
Moralis  
Medicina  
mentis.

Amphe-  
nis Lyra.

Portus  
tranquili-  
ſiſſimus.

## CAP VT SEC VND VM.

Philofophia Moralis dignitas vicerius offendit.

Philofophia iraque Moralis hominem omnibus ani-  
mi ornatentis ditat, mentemque in qua ſedem fixit,  
ſibi que nidum, vt ita dicam, effecit, cunctis fragrantif-  
fum virtutum odoribus, omnique deliciarum ge-  
nere perfundit: Phœnici, celeberrimæ illi Arabiaz cui  
non abſimilis. quæ, vt ait ille.

I.  
Philofophia Mo-  
ralis Phœ-  
nicisimilis.

A 2

Thuris

*Mete-  
morph. 15.* Thurm lachrymis; & sueca trinitatem,  
Et simul ac casas, & nardi lenu aristas,  
Qua saque cum fuluā substranit cinnama myrrā,  
Se superimponit, finis que in odoribus quum.

**II.** Cunctis etiam vitæ p̄tæ fidiis sui, cultorem in omnem  
fortunam instruit ac munie, ut nec secundis elatus re-  
bus euangeliat, nec aduersis fractus succumbat, sed oc-  
currentibus, ut sit, vitæ incommodis & calamitatibus  
pressus non oppressus, erectâ semper cervice, invicto-  
que animo in mediis ærumnis persistat, ipsamque etiam  
vitam & sanguinem, si res ita postulet, pro virtute, pro  
æquitate, pro patriâ profundat, & mori queat, vinci  
nequeat.

**III.** Ita ergo hominem diuinis suis præceptionibus fir-  
mat Philosophia, eas ei vires, id robur indit, ut non vi-  
tia tantum, omnemque turpidinem declinet, sed ad  
sublimia etiam virtutum opera, resque maximè heroï-  
cas assurgat: ut, inquam, ardua quæque magno excel-  
soque animo suscipiat, susceptaque fortitudine summâ  
& constantiâ exequatur. Hac nobilissimæ huius sejen-  
tiæ præstantiâ captus Socrates, alijs omnibus relictis,  
ad unius Ethices studium se totum contulit, in eaque  
addiscendâ operam suam omnem summâ animi conten-  
tione, incredibilique assiduitate posuit. Quo facto quid  
aliud testatus est vir ille sapientissimus, quam eam, di-  
sciplinam esse disciplinarum, gemmam artium, & inter-  
facultates omnes ac scientias, quæ naturæ acquiri viri-  
bus possunt, primam.

*Socratis  
de Philoso-  
phia mora-  
lis iudicium.* Hæc totius Antiquitatis vox est, ubi doctissimi qui-  
que in hac arte exornabâ toti sunt, eiusque dignitate  
& excellentiâ prædicandâ. Illam vitam anima, legem  
vita, latricem legum, ciuitatum conditricem & parentem,  
Rerum denique publicarum robur, ac firmamentum appell-  
ant, quâ exceptâ, hominum societatem communemque  
viuendi rationem eâdem operâ exceptum nobis iri exi-  
stimabant. O visa Philosophia Dux (inquit Romanus  
Orator,

Orator, virtutum iudicatrix, expulerit viceorum, quid, non meād nos; sed omnino bonū vita sine se afferat? Hinc Philosophos veluti quādam clarissima temporum suorum h̄dora, orbem fulgentissimis sapientiæ radiis illustrantia omnes intuebantur, sanctosque tanta illorum ceterat veneratio, ut eorum dicta, non tanquam hominum effata, sed ut data de cœlo responsa, certissimeaque oracula amplecterentur.

Nihil verò ad nobilissimæ huius scientiæ commendationem illustrius, quām summus ubique gentium honor Philosophie habitus, qui in ea præ ceteris excellebant. habitus.

Demetrio Phaleræo præstantissimo illorum temporum Philosopho, quod Atheniensem urbem summâ integritate & prudentiâ h̄bris aliquet admitti strasset, omnesque saluberrimis monitis ac præceptis ad virtutem instituisset, tot ex ære statuas erexerunt Athenienses, quod sunt in anno dies: ut nimirum significarent, illum ciuitatis solem esse, annumque multo feliçiorēm feliciorēque confidere, atque uberiorēs excellentioresque fructus interius in eorum animis producere, quām Sol corporibus producat exteriūs.

Illud etiam in hoc genere eximum, quod Magnus ille Pompeius Consul, cum Posidonij (erat is singulis sapientiæ vir, ac Philosophiæ laude suo tempore celeberrimus) domum cœlatingressurus, lictoribus, ne de more fores virgâ percuterent, interdixit, fascesque honoris causâ submisit: sicque cui se orbis, ob summum illud in urbem & orbem imperium submiserat, ipse se, & in se orbem submisit Philosopho.

Tandem (ut exemplis, quæ innumera afferri possunt, modum faciam) Sylla victoriis, ac belli gloriâ, rebusque gestis, si quis alias, Româ triumphante, clarus, dicere solebat, duo se in maximâ felicitate posere, primum, quod necessitudinem cum Metello Pio, Philosophiæ studio morumque integritate, illâ tempestate, nobili, quique hoc nomine in omnium oę & oculis

Demetrius  
Phaleræo.

IV.  
Pompeius  
fasces submisit Pos-  
sidonio.

VII.

Duo in  
maxima  
felicitate  
ponebas  
Sylla.

*Athena  
Philoso-  
phio mor-  
tuis quam  
vivi mi-  
litibus en-  
tiore.*

versabatur, contraxisset: secundum, quod Athenas (urbem tot Philosophorum sedem, alticem, parentem) bello captas non euerisset; nec thalium furori permisit. Quo facto testatum omnibus reliquit, Athenas non vi & armis, sed Philosophiæ commendatione steisse, nec tam suis munimentis quam Philosophorum monumentis tuas fuisse: denique mortuos Philosophos plus ad eius urbis securitatem incolumentemque contulisse, quam vivos milites, quantumvis numero ac robore praestantes. Quo quid ad præstantissimæ, qui de agimus, disciplinæ laudem augustius dici aut cogitari poterit.

## CAP V T E R T I V M.

### De Philosophia Moralis origine.

I.  
*Omnibus  
innascun-  
tur quædam  
Ethices  
principia,*

*lib. 4. de  
beneficijs  
c. 17.*

**V**T aliarum omnium artium & scientiarum, ita & Ethicæ quædam, etiam natus nobis innascuntur principia, omnium nimis animis, non alterius quam philosophus naturæ manu & calamo inscripta, vel ut diuinatatis, inquitæque illius sapientiæ scriptiæ quædam ab ipso naturæ auctore cunctorum mentibus infusæ. *Vivente*, verbi causâ, amplectendam esse, veritas tam aperta est tamq[ue] perspicua, ut ipso statim naturæ lumine innotescat, nec quisquam mentis compos potest eam omnino non percipere, sed quantumvis occludere mentis oculos, animumque in contrarium obfirmare conatur, vtero tamen ei hæc hæc veritas ingerit, & vel nolenti illucescit. *Placet suapo naturæ*, inquit Romanus Philosophus, *ad eum græcosa virtus est, ut inserviatur etiam ma-*liu probare meliora. *Vitium otiam fugiendum est*, vel ipso rationis ductu constat, cui proinde Princípio refragari quisquis contendere, id reclamante naturæ fecerit, nec ullâ arte aut industriâ efficiet, ut istud ei oracula identidem non recurrat. neque huius lumen veritatis, ut velit, inquam extinguet.

Nos

Nos vero in præsenti, non hanc insitam à naturâ, omnibusque congeitam Philosophiam, quam *natura*, *lēm* vocant, inquirimus; sed atque illam ac disciplinam, ex variis constâncem regulis & præceptis: ad virtutis adeptionem, vitamq; iuxta rectæ rationis præscriptum exigendam à sapientibus viris traditam, quæ non natu- râ duce, sed labore & industriâ diuturnoque vñu & ex- ercitacione acquiritur. Quo sensu, sicut *Nemo nascitur artifex*, ita nec *Philosophus*.

Sicut *Nemo nascitur artifex, ita nec Philosophus.*

Ad moralis ergo Philosophiaz originem nobilissimam, que huius scientiaz primordia quod attinet, *Egyptios* Ex Gra- aliosque ijs antiquiores ut omittam, quorum traditæ *cis origi-* hac de re præceptiones iniuriâ temporum intercidere, nem ducis ruot, eam in lucem edidit Græcia, politioris omnis h̄i, *Philoso-* pheraturæ, bonarumq; artium secunda parens, vbi illi *philia:* septem, *Sapientem* nō minc insigniti, (quos singulæ fere *Sapientem* primatiaz Græciæ ciuitates singulos protulerent) prima *Sapientes:* eius fundamenta posuerunt, ac veluti Septemplici chor- Thales, dâ suauem hanc, mundoque salutarem musicam inue- Solon, der, Clea- niump inuentrices Athenaz magno numero aluerunt, der, Clea- gandem variis erectis gymnasib⁹ (vbi auditores syos bulus, hanc in primis artem docebant) mire illustrarunt, scri- Chilon, ptisque præterea commentariis, plurima longè utilissi- Bias, Pit- ma præcepta posteris reliquerunt.

*Periag-* *Periag-* *Philosop-* *Philosop-*  
*Thales,* *Solon,* *Cle-* *Cle-*  
*Chilon,* *Bias, Pit-*  
*tacus.*

Hic itaque summus vigebat philosophandi ardor, & iplyres partiti sefas. Platonem Academici, Peripa- tetici Aristotelem, Zenonem Stoici, Cynici Antisthe- nem, aliū alios sequebantur, omnes sequebantur virtu- tem: sequebantur, inquam, omnes, non assequeban- tur; in plerisque enim cum maximo Philosophandi studio, maximæ cœrebatur agendi licentia, & vita di- color, dumque omnia virtutem ad ipsi scendi, præ- cepta calarent, aliosq; ad integratatem morum, vitamq; hominæ dignam reducere niterentur, ipsi nihil secius virtus manebant implicati: Æthiopum inſtar, qui, cum

*Vita eo-* *rum didic-*  
*decolor,*

*Erat in  
flor E-  
thiopum:*

primi videant solem orientem, colorem tamen retinente noctis. Fortiter loquebantur, moliter viuebant, quodque verbis dicebant, moribus contradicebant; sicquod dum à præfirâ sibi honestate deflegetent, & à Virtutis semitâ, quam aliis præscriperant, deuiarent ipsi, in Auditorum animis quod alterâ ædificabant manu, alterâ diruebant!

*Peculiaris  
Lacoda-  
moniorum  
consup-  
endo.*

Ad momentum ergo actionibus iis addendum, quæ operis huius decursu ex primis hisce Philosophiæ Se-  
tatoribus proferentur, alios, eosque haud paulò priscis excellentiores Philosophos producam, sanctissimos sci-  
licet Ecclesiæ Patres, Augustinum, Hieronymum,  
Chrysostomum, ac reliquos, quorum dictis, dicta Anti-  
quorum firmabo; quæ cum demum digna censebun-  
tur quæ ab omnibus admittantur, cùm talium iis viro-  
rum auctoritas accesserit. Lacedæmonios hac in parte  
imitatus, apud quos cùm quispiam præstanti quidem  
ingenio, viræ tamen non usque adeò probatæ, præcla-  
rum aliquod ac salutare Reipublicæ dictum protulisset,  
alium spectatis moribus virum id ipsum deuò proloqui  
subebant, sive illud amplectebantur. Hos inquam  
Philosophos adducam, qui nimirum, non dictis magis  
quam factis voce quæ vita recte viuendi præcepta tra-  
debat: faciendoque potius quam loquende omnes ad  
virtutis exercitationem hortabantur.

## DISPUTATIO SECUNDA.

### *Quis Moralis Philosophia sit scopus.*

**N**onnulla hac de redicta obiter sunt suprà, nunc plenius est discutienda, quemq; nostra hæc scien-  
tia sibi scopum præfigat, inquirendum. Priùs tamen de  
aliis artibus, ad quid scilicet singulæ ordinantur, quæ-  
dam præmittemus.

CAPIT.

## CAPVT PRIMVM.

Singularum Artium liberalium fines cursim  
declarantur.

**A**Rees liberales ut plurimum numerantur septem:  
A quarum unaqueque suum sibi peculiare munus  
sortitur, omnes ordinantur ad hominem, eiusque utilitati & cui deseruiunt. Sunt vero, Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Musica, Arithmetica, Geometria, Astrologia. Ad quas memoria melius retinendas, hos versus,  
in quibus prima cuiusque artis Syllaba continetur,  
compositae sunt curiosi harum rerum inquisitores:  
Gram: loquitur, Dia: vera datur, Rhei: Verba coluntur,  
Mu: canit, Ar: numerat, Geo: ponderat, Alt: colit  
astra.

Septem  
Artes li-  
berales.

Grammatica ergo sermonis proprietatem, corre-  
etumque loquendi modum spectat, & ut mente suam homo, internaque animi sensus aliis congrue conuenienterque exponat. Est itaque prima lingua modestatrix, quam perficit Rhetorica, quæ non loquitur tantum, sed ornatae appositaque ad persuadendum loqui edocet, ac mentem variis Eloquentiaz preceptis imbuuit, omnique sermonis apparatu orationem illustrat: quæ inquam mira dicendi suavitate & copia, diuinaque facundiae vi, captos auditorum animos, in omnipotem partem suo arbitratu flectit, ac veluti catenis quibusdam constrictos tenet.

II.  
Gramma-  
tice mu-  
nus.

Dialectica sermonem internum dirigit, hominemque secum loquentem, subtiliterque de variis discurrentem trahit, vitamque veritatem in re quavis investigandi, ac methodum prescribit. Hinc veritatem indagatricem, sermonem & scienciarum cladem, eam appellant antiqui, cuius dirigit.

Munus  
Rhetorica]

A 5 /

nimi-

III.

Bialectica  
sermonem  
scienciarum

pimirum operâ scientiæ reliquæ in rerum difficultissimum disquisitione reputur, siisque ductu abstrusissima quæque, maximeque recondita euoluunt. *Dialogica*, inquit S. Augustinus l. 2. de Ordine, c. 13. docet docere, docet diffidere: scit scire, sola scientes facere, non solum vult, sed etiam potest.

**Musica, Artium Syren;** concordem artificiosum spectat, & numeros sonoros. Ex vocum querorūque inter se contemperatorum dissipata varietate oritur, dum toni acuti grauibus permitti, concorde quādam discordiā sibi consonant, & suauem faciunt harmoniam: Homini, non ad delicias tantum datur, auresque permulcedas, sed ad molestiarum, quæ frequenter accidunt, leuamen aliquod, atque ad labores fascinando incitamentum. Mentes quippe languidas, inertiasque torpentes, ac veluti sopitas excitat, & ad quiduis audiendum viuaciores vegetioresque efficit.

**V.** Feroce etiam animorum impetus cohibet ac frigunt, seque blandè in audientes insinuans, ad lenitatem eos & mansuetudinem disponit. Hinc Grecæ legationes, de pace præsertim & concordia, cum citharæ obibant, ut eos ad quos mittebantur, illo nigrorum conceperū delinitos, pronos sibi ac faciles redderent, & in suam pellicere sententiam. Imò bruta ipsa animançia oblectari musicâ compertum est, eaque auditâ mansuescere interdum, omnemque feritatem deponere.

Hinc Poëtarum commentis occasio data: qui non feras tantum, sed arbores etiam & saxa, ac res quasque inanimatas Orphei voce & citharâ captas, & viuentis plectrum sequutas singunt, & perempti funus lachrymis esse prosequutas. Vnde & lusciniaz in demoreui sepulchro sepe consedisse cerebantur, suauissimaque vocis inflexione, eius veluti exequias celebrasse, defunctorique cineribus pensum quoddam ac tributum persolvisse. Quod fortassis alludebat Poëta, dum de eo iam extinto, sic canceret.

## IV.

**Musica obiectum sonus artificiosus.**

## V.

**Grecæ cur legationes cum citharæ visibantur.**

## VI.

**Fera Musica mansuescunt.**

*Tempestis volucres, Orpheus, ter turbaferrarum,*

*Ter rigidi silices, tessis sua fila sequuntur*

*Fleuernus sylva: possum te frondibus arbos*

*Tonsa temnos, luxus: lacrymu quoque flumina dicuntur*